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24. Fondo de Inversión Social de Emergencia 
 
24.1  Misión 
 

Ejecutar programas de inversión en infraestructura social que permitan el desarrollo humano 
sostenible de las comunidades del país, a fin de mejorar sus condiciones de vida contribuyendo a 
reducir los niveles de pobreza, en coordinación con los Gabinetes del Poder Ciudadano bajo el 
Modelo Cristiano, Socialista y Solidario. 
 
 

24.2  Situación del Sector 
 

Una de las Políticas del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional, es mejorar el acceso de los 
servicios básicos de las poblaciones más vulnerables del país, con el objetivo de elevar su calidad de 
vida, razón por la cual el Nuevo FISE ha venido interviniendo en diversos sectores, tales como: 
educación, salud, protección social, transporte vial, obras y servicios comunitarios y agua y 
saneamiento. En éste último con especial énfasis por ser la institución rectora del Sector de Agua y 
Saneamiento.  En éste último, con especial énfasis, ya que se ha definido como una prioridad en el 
Plan Nacional de Desarrollo Humano garantizar el acceso al agua potable y saneamiento urbano y 
rural con equidad, solidaridad y justicia social y así poder contribuir al bienestar social y buen vivir 
de las familias nicaragüenses, mediante el acceso solidario y sostenible, respetando y fomentando 
los derechos de la Madre Tierra, para lo cual el Nuevo FISE es el responsable del sector rural. 
 

Los logros obtenidos en el sector de agua y saneamiento han sido importantes ya que de contar con 
una cobertura de agua rural del 33.3% en el año 2011 pasaremos a incrementarla al 37.0% al 
finalizar el año 2013, lo cual significa un aumento en la cobertura rural del 3.7% y en saneamiento 
de agua pasamos del 41.9% al 43.0% al finalizar el año. 
 

De igual manera el FISE por su carácter municipalista es el facilitador de la creación de capacidades 
locales yel cofinanciamiento para la ejecución de las inversiones públicas sociales locales. 
 

El FISE ha retomado como tarea prioritaria la sostenibilidad de las inversiones, que permita mayor 
vida útil de las obras que se ejecutan en el sector rural del país, en beneficio de los sectores más 
vulnerables en la gran batalla contra la pobreza.  
 
 

24.3  Prioridades Estratégicas  
 

 Inversión Pública Social Local: Facilitar a las comunidades empobrecidas y grupos vulnerables 
el acceso a los servicios básicos universales y de protección social a fin de mejorar sus 
condiciones de vida en la lucha contra la pobreza.    

 

 Fortalecimiento de Capacidades Locales: Contribuir al desarrollo de capacidades locales para la 
adecuada gestión y ejecución de los proyectos de desarrollo local, mejorando el acceso a los 
servicios básicos de las comunidades, impulsando la responsabilidad social compartida.  

 

 Fortalecimiento Institucional: Adecuar su organización y funcionamiento interno, así como los 
instrumentos técnicos y mecanismos de coordinación para cumplir con su marco estratégico y 
operativo. 

Indicadores de Impacto. 

Nombre de Indicador Fórmula de Cálculo 
Unidad de 

Medida 
2012 

PROYECCIÓNES 
2013 2014 2015 2016 2017 

*Cobertura de agua en 
el área rural. 

No de beneficiarios 
atendidos / Total de 
población rural x 100. 

 
% 

36.0 37.0 40.8 45.2 50.1 55.3 

“Cobertura de 
saneamiento en el área 
rural. 

No de beneficiarios 
atendidos / la población 
rural x 100. 

 
% 

43.0 43.0 45.4 48.5 51.6 54.8 

*El cumplimiento de las coberturas reflejadas en las proyecciones, depende de los recursos que el Nuevo FISE pueda gestionar para 
continuar ejecutando las inversiones en el sector.  



Fondo de Inversión Social de Emergencia

Marco Presupuestario de Mediano Plazo 2014 - 2017318

24.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD 

DE MEDIDA 2012 2013 2014 2015 2016

PROGRAMA  013 :   INVERSIÓN PÚBLICA SOCIAL LOCAL   

Indicadores de Producto (Seguimiento)

Personal técnico del Nuevo FISE
capacitado en metodologías normativas
actualizadas en inversión pública
Municipios capacitados con la
metodología de aprendizaje vinculado a
resultados
Proyectos de nuevos sistema de agua
financiados
Proyectos de construcción de letrinas/
inodoros ecológicos financiados
Proyectos de pozos perforados
financiados
Población beneficiada por los proyectos
financiados
Autoridades municipales de la zona de
intervención del PACCAS fortalecidas en
su capacidad de implementación de
medidas de adaptación al cambio
climático en el abastecimiento de agua
potable
Proyectos de transporte financiados
Proyectos de salud financiados
Proyectos de protección social
financiados
Proyectos de obras y servicios
comunitarios RAAN
Tecnicos y promotores municipales
fortalecidos en la Guia Metodológica
para elaboración de planes estratégicos
de los pueblos indigenas del pacífico,
centro y norte del país
Gobiernos municipales del país,
fortalecidos en su capacidad de
implementación de aspectos ambientales
en proyectos
Proyectos de educación financiados

Persona

Municipio

Proyectos

Proyectos

Proyectos

Persona

Municipio

Proyectos
Proyectos
Proyectos

Proyectos

Municipio

Municipio

Proyectos

 40.0

 137.0

 68.0

 5.0

 64.0

 97,768.0

 11.0

 9.0

 1.0

 40.0

 60.0

 23.0

 1.0

 22.0

 65,888.0

 1.0

 18.0

 20.0

 4.0

 40.0

 60.0

 51.0

 2.0

 12.0

 191,858.0

 4.0

 24.0

 6.0

 133.0

 6.0

 40.0

 211.0

 203.0

 417.0

 120,863.0

 4.0

 40.0

 219.0

 175.0

 485.0

 138,992.0

 40.0

 245.0

 196.0

 543.0

 148,423.0

2017

El FISE a través de este programa realiza acciones para capacitar y brindar asistencia técnica a las autoridades y
técnicos municipales; a los Gabinetes del Poder Ciudadano en temas de agua y saneamiento utilizando metodología
de aprendizaje con resultado (AVAR); capacitación sobre las medidas de adaptación al cambio climático en agua y
saneamiento rural, en la elaboración de Planes Estratégicos de los Pueblos Indígenas del Pacífico, Centro y Norte
del país; así mismo, este programa desarrolla esfuerzos para aumentar la cobertura de agua y saneamiento rural,
asignar recursos a los municipios para ejecutar proyectos de inversión pública y co-financiar proyectos de inversión
pública social local; Fortalecer las capacidades de gestión de la inversión pública de los Gobiernos Territoriales
Indígenas y capacitar en temas ambientales a los municipios de las Regiones Autónomas de la Costa Caribe.

Indicadores de Resultado (Desempeño)

Cobertura de agua en el área rural

Mejorado y ampliado los servicios de
agua potable y saneamiento de la
población rural
Cobertura de saneamiento en el área rural

Porcentaje

Porcentaje

Porcentaje

 36.0

 2.8

 43.0

 37.0

 1.0

 43.0

 40.8

 3.8

 45.4

 45.2

 4.4

 48.5

 50.1

 4.9

 51.6

No. beneficiarios
atendidos/ Total de
población rural x 100
No. beneficiarios
atendidos/ Total de
población rural x 100
No. beneficiarios
atendidos/ Total de
población rural x 100

 55.3

 5.2

 54.8

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD 

DE MEDIDA 2012 2013 2014 2015 2016 2017
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SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 65,717

 47,847

 15,082

 72,510

 85,297

 21,922

 75,991

 59,194

 20,525

 81,300

 70,410

 19,989

 86,539

 74,000

 21,389

INVERSIÓN PÚBLICA SOCIAL LOCAL  301,186  353,246  367,323  495,216  552,478

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

 128,646

 172,540

 179,729

 173,517

 155,710

 211,613

 171,699

 323,517

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

INVERSIÓN PÚBLICA SOCIAL LOCAL  301,186  353,246  367,323  495,216  552,478

 301,186TOTAL  353,246  367,323  495,216  552,478

PROGRAMA
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

 181,928

 370,550

 301,186TOTAL  353,246  367,323  495,216  552,478

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 100,738

 12,729

 187,719

 116,177

 24,746

 212,323

 122,835

 244,488

 120,541

 125,540

 249,135

 128,335

 131,324

 292,819

 301,186  353,246  367,323  495,216  552,478INVERSIÓN PÚBLICA SOCIAL
LOCAL

 100,738

 12,729

 187,719

 116,177

 24,746

 212,323

 122,835

 244,488

 120,541

 125,540

 249,135

 128,335

 131,324

 292,819

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

-

-

PROYECCIÓN
2013            

PROYECCIÓN
2013            

PROYECCIÓN
2013            

ASIGNADO
2014     

ASIGNADO
2014     

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2017

 613,668

 613,668

 613,668

 192,797

 420,871

 91,397

 78,514

 22,886

PROYECCIÓN
2017

 613,668

 613,668

 135,914

 231,703

 246,051

 135,914

 231,703

 246,051

PROYECCIÓN
2017

 301,186TOTAL  353,246  367,323  495,216  552,478  613,668

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

 128,646

 172,540

 179,729

 173,517

 155,710

 211,613

 171,699

 323,517

 181,928

 370,550

 192,797

 420,871

 65,717

 47,847

 15,082

 72,510

 85,297

 21,922

 75,991

 59,194

 20,525

 81,300

 70,410

 19,989

 86,539

 74,000

 21,389

 91,397

 78,514

 22,886

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas
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 169,775TOTAL GENERAL  162,968  207,333  318,517  365,200

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

Rentas del Tesoro

Préstamos Externos

Donaciones Externas

 1,290

 3,834

 524

 6,165

 18,508

 5,797

 133,657

 1,845

 13,034

 911

 94

 10,000

 13,870

 7,619

 115,595

 65

 1,836

 10,000

 5,389

 190,043

 7,502

 12,510

 21,783

 36,327

 1,098

 1,831

 15,505

 25,858

 17,587

 29,329

 55,925

 93,262

 7,853

 15,091

 22,805

 43,822

 1,149

 2,209

 16,233

 31,193

 18,412

 35,381

 58,548

 112,504

 1,290

 3,834

 524

 24,673

 139,454

 1,845

 13,034

 911

 94

 23,870

 123,214

 65

 1,836

 15,389

 190,043

 20,012

 58,110

 2,929

 41,363

 46,916

 149,187

 22,944

 66,627

 3,358

 47,426

 53,793

 171,052

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
EN SALUD

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
EN EDUCACION

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
EN PROTECCION, ASISTENCIA Y
SEGURIDAD SOCIAL

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
EN TRANSPORTE VIAL

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
EN OBRAS Y SERVICIOS
COMUNITARIOS

PROYECTO DE INFRAESTRUCTURA
EN AGUA Y SANEAMIENTO RURAL

PROYECTO / FUENTE
EJECUCIÓN

2012
PROYECCIÓN

2015
PROYECCIÓN

2016

PROYECTOS DE INVERSIÓN POR FUENTE DE FINANCIAMIENTO
( Miles de Córdobas )

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

- -

-

PROYECCIÓN
2013            

ASIGNADO
2014     

PROYECCIÓN
2017

 26,086

 75,749

 3,818

 53,919

 61,158

 194,470

 14,136

 11,950

 41,049

 34,700

 2,069

 1,749

 29,219

 24,700

 33,142

 28,016

 105,385

 89,085

-

-

 415,200


